Section 3.  Technical Proposal - Standard Forms

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

BAN QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN LÂM NGHIỆP

[image: image1.jpg]@ THE WORLD BANK

IBRD « IDA | WORLD BANKGROUP

HỒ SƠ YÊU CẦU BÀY TỎ QUAN TÂM

Lựa chọn tư vấn cá nhân

Vị trí: Chuyên gia về cơ chế quản lý đảo nghịch phát thải.
(Mã gói thầu: IC-34)
Dự án: Hỗ trợ chuẩn bị sẵn sàng thực hiện REDD+
ở Việt Nam giai đoạn 2 (FCPF-2)

Hà Nội, tháng 6 năm 2018
 THƯ YÊU CẦU BÀY TỎ QUAN TÂM

ĐỂ LỰA CHỌN TƯ VẤN CÁ NHÂN

Dịch vụ tư vấn: Chuyên gia về cơ chế quản lý đảo nghịch phát thải. (IC-34)
Khoản viện trợ không hoàn lại số: TF0A1122
1. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhận được khoản viện trợ không hoàn lại của Ngân hàng Thế giới cho dự án Hỗ trợ chuẩn bị sẵn sàng thực hiện REDD+ ở Việt Nam giai đoạn 2 (FCPF-2) và dự định sử dụng một phần số tiền của khoản viện trợ này để thanh toán hợp lệ cho gói thầu tư vấn cá nhân “Chuyên gia về cơ chế quản lý đảo nghịch phát thải”.
2. Mô tả chung về vị trí, nhiệm vụ: Chuyên gia về cơ chế quản lý đảo nghịch phát thải có nhiệm vụ  rà soát tài liệu và tham vấn chuyên sâu với các chuyên gia và người trong ngành, để hiểu rõ các yêu cầu và cơ hội khác nhau liên quan đến cơ chế quản lý đảo nghịch, bối cảnh hiện tại ở Việt Nam, các lựa chọn và cuối cùng là việc xây dựng một bộ giải pháp toàn diện về Bản đề xuất về “Hướng dẫn quản lý đảo nghịch” phù hợp với Khung phương pháp luận của FCPF. Tổng thời gian huy động của dịch vụ tư vấn này là 04 tháng-người, dự kiến sẽ thực hiện từ tháng 6 năm 2018 đến hết tháng 12 năm 2018.
3. Ban quản lý dự án Lâm nghiệp “dự án FCPF-2” mời các tư vấn cá nhân hợp lệ bày tỏ sự quan tâm trong việc cung cấp dịch vụ. Các tư vấn quan tâm sẽ phải cung cấp hồ sơ lý lịch khoa học chứng tỏ tư vấn đủ năng lực để thực hiện dịch vụ tư vấn này.
4. Tư vấn cá nhân sẽ được lựa chọn phù hợp theo các tiêu chuẩn trong Hướng dẫn tuyển chọn và thuê tư vấn trong các khoản vay của IBRD và tín dụng và tài trợ không hoàn lại của IDA cho các bên vay vốn Ngân hàng Thế giới ban hành tháng 01/2011, sửa đổi tháng 7/2014.

5. Các tư vấn cá nhân quan tâm có thể tìm hiểu thêm thông tin chi tiết được trình bày trong tài liệu đính kèm này.

6. Các tư vấn cá nhân có thể lựa chọn tiếng Anh hoặc tiếng Việt Nam để lập hồ sơ lý lịch khoa học theo mẫu đính kèm. Thư bày tỏ quan tâm và hồ sơ lý lịch khoa học phải gửi tới địa chỉ dưới đây trước 10 giờ 00 ngày 27/6/2018.

· Ban quản lý dự án Lâm nghiệp - dự án FCPF-2.
· Địa chỉ: P.043, 14 Thụy Khuê, Tây Hồ, Hà Nội

· Tel: (+84) 4 3728 6495         Fax: (+84) 4 3728 6496

· Email: fcpf.pmu@vietnam-fcpf.vn
Thời gian phát hành Hồ sơ mời quan tâm từ 10h00 ngày 20/6/2018 đến trước 10 giờ 00 ngày 27/6/2018.
	Hà Nội, ngày 19  tháng 6 năm 2018
TUQ. TRƯỞNG BAN
GIÁM ĐỐC DỰ ÁN

Nguyễn Thị Thu Thủy

MẪU HỒ SƠ LÝ LỊCH KHOA HỌC CỦA TƯ VẤN CÁ NHÂN

(03 phần)

Phần 1.

MẪU THƯ BÀY TỎ QUAN TÂM

……, ngày……tháng…..năm 2018
Kính gửi: Ban quản lý các dự án Lâm nghiệp – dự án FCPF-2
Thưa Ông, Bà,

Tôi, ký tên dưới đây, bày tỏ mong muốn được tham gia gói thầu tư vấn cá nhân ……………… cho dự án Hỗ trợ chuẩn bị sẵn sàng thực hiện REDD+ ở Việt Nam giai đoạn 2 thuộc Ban quản lý các dự án Lâm nghiệp. Kèm theo đây, tôi xin nộp Hồ sơ lý lịch khoa học của mình.

Tôi xin cam đoan rằng tất cả những thông tin và lời nói trong hồ sơ này đều đúng sự thật và chấp nhận bất kỳ một sai sót nào trong hồ sơ cũng có thể dẫn đến việc tôi bị loại.

Tôi xin cam kết, nếu được lựa chọn cho vị trí trên, tôi sẽ thực hiện công việc theo đúng như điều khoản tham chiếu quy định và thực hiện nhiệm vụ này không chậm trễ hơn so với thời gian quy định tại thư mời quan tâm.

Tôi hiểu rằng quý cơ quan không buộc phải chấp nhận mọi hồ sơ lý lịch khoa học mà quý cơ quan nhận được.

Kính thư,

Ký tên:

Tên của người ký:

Quốc tịch:

Địa chỉ:

Phần 2.

MẪU SƠ YẾU LÝ LỊCH (CV)
CỦA CHUYÊN GIA TƯ VẤN

	Vị trí đề nghị

	Tên tư vấn

	Ngày sinh
	Ngày/tháng/năm

	Quốc tịch

Trình độ học vấn: [Liệt kê theo thứ tự ngược thời gian các Bằng tốt nghiệp cao đẳng/đại học và các khóa học chuyên ngành khác của chuyên gia tư vấn, nêu tên trường học, loại bằng cấp và thời gian nhận bằng. Các tư vấn được lựa chọn sẽ phải nộp bằng cấp cho bên thuê tuyển để đối chiếu].
Kinh nghiệm làm việc có liên quan đến nhiệm vụ: [bắt đầu bằng vị trí hiện nay, liệt kê theo thứ tự ngược dòng thời gian tất cả các công việc đã làm từ khi tốt nghiệp, đối với mỗi công việc (xem cách trình bày dưới đây) nêu rõ: thời gian được tuyển dụng, tên công ty/tổ chức tuyển dụng, vị trí nắm giữ.]
	Giai đoạn
	Đơn vị/tổ chức sử dụng và chức danh/vị trí/điện thoại, địa chỉ người đã từng quản lý
	Địa điểm thực hiện
	Tóm tắt các hoạt động thực hiện có liên quan đến nhiệm vụ

Thành viên hiệp hội chuyên môn:

Kỹ năng ngôn ngữ [Nêu những ngoại ngữ có thể sử dụng làm việc]:

Thông tin liên lạc của tư vấn: [e-mail …………………., điện thoại……………]
Xác nhận:
Tôi, ký tên dưới đây, cam đoan là bản CV này mô tả chính xác bản thân tôi, năng lực và kinh nghiệm của tôi. Tôi nhận thức được rằng mọi lời khai không chính xác ở đây đều có thể dẫn đến việc tôi bị loại hoặc sa thải, nếu đã tham gia vào việc.

                                      {ngày/tháng/năm}

Tên tư vấn

 Chữ ký

    Ngày
Phần 3.

THÔNG TIN BỔ SUNG

Tư cách hợp lệ của tư vấn cá nhân

	TT
	Nội dung
	Có

(đánh dấu X)
	Không

(đánh dấu X)

	1
	Tư vấn cá nhân có quốc tịch từ các nước thuộc thành viên của Ngân hàng Thế giới

	2
	Tư vấn cá nhân có bị bất kỳ cơ quan nào của Chính phủ Việt Nam cấm tham gia đấu thầu làm tư vấn hay không?

	3
	Tư vấn cá nhân có bị Ngân hàng Thế giới cấm tham gia làm tư vấn cho các dự án do Ngân hàng Thế giới tài trợ hay không?

Phụ lục 1.
ĐIỀU KHOẢN THAM CHIẾU

Chuyên gia về cơ chế quản lý đảo nghịch phát thải. Mã gói thầu (IC-34)

Dự án “Hỗ trợ chuẩn bị sẵn sàng thực hiện REDD+ tại Việt Nam – Giai đoạn 2” đang cần tuyển một Chuyên gia có kinh nghiệm về quản lý giám sát rừng và chính sách lâm nghiệp để thiết kế một Cơ chế quản lý đảo nghịch giảm phát thải theo như nội dung sau:

I. Giới thiệu chung

1. Giới thiệu chung về dự án
Dự án “Hỗ trợ chuẩn bị sẵn sàng thực hiện REDD+ ở Việt Nam – giai đoạn 2” nhận được khoản tài trợ 5 triệu đô la Mỹ từ Quỹ Đối tác Carbon trong lâm nghiệp (FCPF) thông qua Ngân hàng Thế giới. Dự án sẽ hỗ trợ Chính phủ Việt Nam về mặt tài chính và kỹ thuật để giảm phát thải khí nhà kính thông qua nỗ lực hạn chế mất rừng và suy thoái rừng, tăng khả năng hấp thụ khí nhà kính của rừng, quản lý bền vững tài nguyên rừng, bảo tồn đa dạng sinh học góp phần thực hiện thành công Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu (những hoạt động được hiểu là REDD+).

Mục tiêu cụ thể của Dự án là hỗ trợ nâng cao năng lực tổ chức và kỹ thuật cho các cơ quan liên quan ở Trung ương và 06 tỉnh thuộc Chương trình giảm phát thải vùng Bắc Trung Bộ nhằm chuẩn bị sẵn sàng thực hiện REDD+ ở Việt Nam. Góp phần xây dựng cơ chế chính sách, hệ thống tổ chức và năng lực kỹ thuật đảm bảo việc quản lý điều phối và vận hành hiệu quả các chương trình dự án về REDD+.

2. Giới thiệu chung về dịch vụ tư vấn.

Ngày 01/2/2018, Hội nghị các nước thành viên Quỹ Các-bon lần thứ 17 đã có Nghị quyết  Nghị quyết số CFM/17/2018/2 thông qua Văn kiện chương trình giảm phát thải vùng Bắc Trung bộ của Việt Nam (ER-P). Dự kiến, Việt Nam và Ngân hàng Thế giới sẽ ký Hợp đồng chi trả giảm phát thải (ERPA) do chương trình tạo ra vào tháng 11 hoặc 12/2018.

Theo “Các điều kiện chung áp dụng cho các hợp đồng chi trả giảm phát thải của Quỹ đối tác các bon Lâm nghiệp-FCPF” thì Việt Nam phải xây dựng “Cơ chế quản lý đảo nghịch phát thải” hiệu quả, phù hợp với các điều khoản của Khung Phương Pháp Luận của FCPF và với mức độ rủi ro được đánh giá trong Chương trình giảm phát thải, để quản lý các đảo nghịch phát thải có thể xảy ra trong thời gian Hợp đồng. Cơ chế quản lý đảo nghịch phát thải được Ngân hàng Thế giới thông qua trước khi ký ERPA.

3. Về Cơ chế quản lý đảo nghịch

Là một phần của Chương trình Giảm phát thải, đảo nghịch là hiện tượng một khu đất chuyển trạng thái từ “hấp thụ” sang “phát thải”. Hiện tượng đảo nghịch xảy ra khi một đơn vị đất rừng ban đầu ở trong trạng thái “hấp thụ”(tái trồng rừng, trồng mới rừng, tăng cường trữ lượng cacbon) chuyển sang trạng thái “phát thải” (mất rừng, suy thoái rừng) trong thời gian thực hiên Chương trình. Để quản lý nguy cơ này, Việt Nam quyết định thiết lập một Quỹ dự phòng. Một tỷ lệ phần trăm nhất định của giảm phát thải được hấp thụ sẽ được đưa vào Quỹ này để dự phòng cho bất kỳ hiện tượng đảo nghịch nào có thể xảy ra trong tương lai ở vùng Bắc Trung Bộ. Trên cơ sở đánh giá các nguyên nhân tiềm năng khác nhau có thể gây ra đảo nghịch, nguy cơ này được ước tính ở mức 21%.

Việc giám sát và tính toán đảo nghịch yêu cầu thiết lập một cơ chế toàn diện cho phép:

· Theo dõi thay đổi sử dụng đất theo thời gian và theo lô khoảnh, cho phép xác định diện tích trước là hấp thụ sau đó xảy ra hiện tượng đảo nghịch.

· Định lượng diện tích và phát thải liên quan đến hấp thụ.

· Thông tin tới hệ thống bảo đảm về bất cứ hiện tượng đảo nghịch nào xảy ra, bao gồm cung cấp thông tin liên quan để hỗ trợ quản lý quỹ dự phòng, và các biện pháp giải quyết bổ sung.

· Đánh giá độc lập và thẩm định hiện tượng đảo nghịch trong trường hợp có sự không thống nhất giữa bên quản lý Chương trình và Quỹ Cacbon.

· Báo cáo tới Quỹ Cacbon về hấp thụ liên quan tới các đơn vị giảm phát thải đã được chuyển nhượng trong khung thời gian quy định (“trong vòng 90 ngày ngay sau khi nhận thức được về bất cứ phát thải trong vùng Chương trình hoặc thay đổi trong Chương trình, mà theo ý kiến hợp lý của Chương trình, có thể dẫn đến hiện tượng Đảo nghịch của các giảm phát thải đã được chuyển nhượng trước lần Giám sát tiếp theo.”)

· Thiết lập giải pháp để tiếp tục việc giám sát đảo nghịch sau khi kết thúc Chương trình Giảm phát thải để giảm thiểu chi phí và mất mát giảm phát thải của Việt Nam.

Quỹ Cacbon đã đưa ra yêu cầu cụ thể về cơ chế quản lý đảo nghịch, được đưa ra trong Khung Phương pháp luận và Các Điều khoản chung của ERPA. Cơ chế cần được tư vấn thiết kế tuân theo hướng dẫn và yêu cầu của Quỹ Cacbon. Mặt khác, đây là cơ hội cho Việt Nam thiết lập một hệ thống mạnh mẽ tối ưu hóa việc quản lý đảo nghịch và giảm thiểu chi phí bảo hành và nguy cơ mất giảm phát thải. Việc củng cố hệ thống giám sát hiện tại, nâng cao chất lượng, tăng độ chính xác và số lần, và giảm thiểu độ không chắc chắn một mặt sẽ giúp tiết kiệm chi phí và mặt khác hỗ trợ cải thiện tổng thể hệ thống giám sát rừng quốc gia và khu vực. Có nhiều thí điểm và sáng kiến của Việt Nam theo hướng này, bao gồm việc giám sát theo thời gian thực, sử dụng hình ảnh vệ tinh chất lượng cao hơn, số hóa việc giám sát và báo cáo việc giám sát rừng tại thực địa, lồng ghép quy hoạch không gian liên ngành tại cấp tỉnh…Tư vấn cần xem xét những cơ hội này để thiết kế và thiết lập một cơ chế quản lý đảo nghịch được tích hợp, và phục vụ nỗ lực rộng hơn cho giám sát rừng quốc gia và giám sát, báo cáo và thẩm định REDD+.

II.  Mục tiêu của tư vấn

Mục tiêu chính của công việc của tư vấn là thiết kế một Cơ chế quản lý đảo nghịch. Sản phẩm chính sẽ là một “Hướng dẫn quản lý đảo nghịch phát thải” áp dụng cho Chương trình giảm phát thải vùng Bắc Trung bộ, được Ngân hàng Thế giới thông qua và chính phủ Việt Nam phê duyệt.

“Hướng dẫn quản lý đảo nghịch” sẽ đưa ra:

· Các nguyên tắc và những điểm chính hướng dẫn việc thiết kế và vận hành cơ chế quản lý đảo nghịch, bao gồm việc giải quyết các yêu cầu của Quỹ Cacbon và các phản ứng của Việt Nam được tích hợp vào trong cách tiếp cận quốc gia và vùng đối với REDD+ và phát triển rừng bền vững, các cấu trúc và công cụ hiện có và các hướng dẫn chung.

· Thiết kế toàn diện của cơ chế quản lý đảo nghịch, bao gồm:

· Các bước khác nhau của quy trình từ việc xác định, tính toán và đăng ký hấp thụ, tới giám sát không gian các hấp thụ và các đảo nghịch tiềm năng, và cuối cùng là quản lý các hoạt động liên quan trong đăng ký hấp thụ và phối hợp với Quỹ dự phòng của Quỹ Cacbon.

· Các quy định pháp lý chính được yêu cầu để thiết lập và vận hành cơ chế.

· Các tổ chức và đơn vị có liên quan để đảm bảo thực hiện hiệu quả quy trình.

· Năng lực cần thiết để vận hành cơ chế.

· Các giải pháp kỹ thuật cơ bản để vận hành cơ chế.

· Đánh giá toàn diện các giao diện và các công cụ và quy trình liên quan khác bao gồm các công cụ và hệ thống giám sát rừng cấp quốc gia và cấp tỉnh, cơ quan đăng ký giảm phát thải cấp quốc gia và cấp vùng BTB, dự phòng của Quỹ Cacbon…

· Kế hoạch công việc liên quan mô tả chi tiết các hành động và quyết định cần thiết để thiết lập và vận hành cơ chế quản lý đảo nghịch: ai nên làm gì để xây dựng các giải pháp về pháp lý, thể chế, năng lực và kỹ thuật khác nhau của cơ chế, bao gồm xác định và nhấn mạnh các thách thức , rủi ro và nhu cầu tài chính nổi bật.

Báo cáo tổng hợp về nhiệm vụ, phương pháp luận, tài liệu tham khảo và tham vấn.

III. Nhiệm vụ cụ thể
Công việc này sẽ bao gồm việc rà soát tài liệu và tham vấn chuyên sâu với các chuyên gia và người trong ngành, để hiểu rõ các yêu cầu và cơ hội khác nhau liên quan đến cơ chế quản lý đảo nghịch, bối cảnh hiện tại ở Việt Nam, các lựa chọn và cuối cùng là việc xây dựng một bộ giải pháp toàn diện và kế hoạch làm việc có liên quan. Các khía cạnh chính cần giải quyết bao gồm:

Nhiệm vụ cụ thể của chuyên gia như sau:

1. Phân tích các yêu cầu đối với cơ chế quản lý đảo nghịch của Quỹ FCPF và các đối tác liên quan đối với thương mại tín chỉ giảm phát thải;

2. Phân tích, tổng hợp các tài liệu liên quan đến sự đảo nghịch phát thải (reversal) trong thực hiện các dự án REDD+;

3. Tổng hợp các bài học kinh nghiệm liên quan đến quản lý đảo nghịch trong các dự án liên quan (CDM, REDD+); bao gồm các kinh nghiệm quốc tế liên quan;

4. Rà soát các chính sách, quy định liên quan đến quản lý đảo nghịch trong thực hiện các hoạt động và dự án REDD+;

5. Rà soát các giải pháp thể chế và kỹ thuật có liên quan đã tồn tại ở Việt Nam, xác định các cơ hội để xây dựng dựa trên các giải pháp hiện có, làm hài hòa và cập nhật các lựa chọn hiện có và thu hẹp khoảng cách có thể;

6. Phân tích các yêu cầu về cơ chế quản lý đảo nghịch phát thải (reversal management mechanism) của Quỹ đối tác các bon Lâm nghiệp và các đối tác liên quan trong thương mại tín chỉ giảm phát thải;

7. Xây dựng Hướng dẫn quản lý đảo nghịch cho Chương trình giảm phát thải vùng Bắc Trung bộ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

8. Trình bày kết quả xây dựng hướng dẫn quản lý đảo nghịch phát thải cho Chương trình giảm phát thải vùng Bắc Trung bộ tại các cuộc họp và hội thảo tham vấn (nếu được yêu cầu).

IV. Kết quả đầu ra

Tư vấn sẽ trình bày một kế hoạch làm việc chi tiết trong vòng hai tuần sau khi bắt đầu nhiệm vụ. Kế hoạch làm việc này sẽ được thảo luận, hoàn chỉnh và thống nhất với ban quản lý dự án FCPF-2.

Bản đề xuất về “Hướng dẫn quản lý đảo nghịch” phù hợp với Khung phương pháp luận của FCPF và với mức độ rủi ro được đánh giá trong Chương trình giảm phát thải, để quản lý các Đảo nghịch có thể xảy ra trong thời gian Hợp đồng, được Bộ NN&PTNT và Ngân hàng Thế giới thông qua vào cuối năm 2018. Bản dự thảo đầu tiên của Hướng dẫn này cần được hoàn thành trước 31/10/2018.

Sản phẩm của tư vấn sẽ được hội đồng nghiệm thu thành lập bởi Ban quản lý các dự án Lâm nghiệp

V. Yêu cầu trình độ chuyên môn, kinh nghiệm và năng lực

· Có trình độ đại học trở lên chuyên ngành lâm sinh/điều tra rừng/quản lý tài nguyên thiên nhiên/hệ thống thông tin và quản lý hoặc lĩnh vực có liên quan.

· Có 10 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực chính sách lâm nghiệp, quản lý tài nguyên thiên nhiên hoặc nhiệm vụ tương tự;

· Có kinh nghiệm về REDD+, kỹ thuật tính toán phát thải trong lâm nghiệp, giám sát không gian về rừng và mất rừng, quản lý cơ sở dữ liệu liên quan đến lâm nghiệp và các hệ thống thông tin..;

· Có kinh nghiệm làm việc với các cơ quan quản lý nhà nước các cấp;

· Có kinh nghiệm và kỹ năng làm việc theo nhóm; có khả năng phân tích, tổng hợp báo cáo, tổng hợp, giải trình tiếp thu những vấn đề về chính sách;

· Có kinh nghiệm làm chính sách, quản lý rừng soạn thảo văn bản pháp quy, văn bản quy phạm pháp luật là một lợi thế;

· Sử dụng thành thảo máy vi tính (Word, excell, powerpoint, internet);

· Có trình độ tiếng Anh đáp ứng yêu cầu đọc, giao tiếp trong công việc.

VI. Địa điểm làm việc và thời gian
1. Địa điểm làm việc: Hà Nội và đi công tác các tỉnh vùng dự án gồm Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế (nếu cần).

2. Thời gian làm việc: tối đa 4 tháng tư vấn, không liên tục, từ  tháng 6 năm 2018 đến hết tháng 12/2018, tùy theo nhu cầu công việc thực tế của dự án;

Phụ lục 2.
Tiêu chí lựa chọn tư vấn cá nhân
* Thông tin chung:

- Tên tư vấn

:

- Quốc tịch
:
- Vị trí đề xuất

:

- Ngày sinh
:

* Đánh giá sơ bộ:

	TT
	Nội dung đánh giá
	Kết quả đánh giá

(Đạt/Không đạt)
	Ghi chú

	1
	Tư vấn cá nhân có quốc tịch từ các nước thuộc thành viên của Ngân hàng Thế giới

	2
	Tư vấn cá nhân không bị bất kỳ cơ quan nào của Chính phủ Việt Nam cấm tham gia đấu thầu làm tư vấn

	3
	Tư vấn cá nhân không bị Ngân hàng Thế giới cấm tham gia làm tư vấn cho các dự án do Ngân hàng Thế giới tài trợ

* Đánh giá chi tiết:
	TT
	Tiêu chí
	Thang điểm tối đa
	Thang điểm tối thiểu
	Đánh giá/tỷ lệ điểm
	Đánh giá
	Tính điểm

	Xuất sắc
	Tốt
	Khá
	Chấp nhận được
	Không đạt

	100

	100%
	85%
	70%
	50%
	0%

	1
	Có bằng cấp về lâm nghiệp chuyên ngành lâm sinh/điều tra rừng/quản lý tài nguyên thiên nhiên/hệ thống thông tin và quản lý hoặc lĩnh vực có liên quan
	25
	12
	Có bằng thạc sỹ trở lên trong lĩnh vực yêu cầu
	Có bằng thạc sỹ trong lĩnh vực liên quan
	Có bằng đại học trong lĩnh vực yêu cầu
	Có bằng đại học trong lĩnh vực liên quan
	Không đạt yêu cầu bằng cấp

	2
	Kinh nghiệm làm việc
	60
	30

	a
	Có 10 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực chính sách lâm nghiệp, quản lý tài nguyên thiên nhiên hoặc nhiệm vụ tương tự
	30

	Có trên 10 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực yêu cầu
	Có từ 7 đến dưới 10 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực yêu cầu
	Có từ 5 đến dưới 7 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực yêu cầu
	Có từ 3 đến  dưới 5 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực yêu cầu
	Có dưới 3 năm kinh nghiệm

	b
	Có kinh nghiệm về REDD+, kỹ thuật tính toán phát thải trong lâm nghiệp, giám sát không gian về rừng và mất rừng, quản lý cơ sở dữ liệu liên quan đến lâm nghiệp và các hệ thống thông tin.
	30

	Có trên 10 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực yêu cầu
	Có từ 7 đến 10 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực yêu cầu
	Có từ 5 đến 7 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực yêu cầu
	Có từ 3 đến 5 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực yêu cầu
	Có dưới 3 năm kinh nghiệm

	3
	Kinh nghiệm khác
	15
	7

	a
	Có kinh nghiệm và kỹ năng làm việc theo nhóm; có khả năng phân tích, tổng hợp báo cáo, tổng hợp, giải trình tiếp thu những vấn đề về chính sách
	7

	Có trên 3 năm kinh nghiệm hoặc có trên 3 nhiệm vụ liên quan
	Có từ 2 năm đến dưới 3 năm kinh nghiệm hoặc có từ 2 đến 3 nhiệm vụ liên quan
	Có từ 1 đến dưới 2 năm kinh nghiệm hoặc có 1 nhiệm vụ liên quan
	Có ít nhất 1 nhiệm vụ liên quan
	Không có kinh nghiệm

	b
	Ngoại ngữ tiếng Anh
	8

	Đã từng học tập ở nước ngoài và sử dụng tiếng Anh
	Có chứng chỉ tiếng Anh do tổ chức nước ngoài cấp hoặc có bằng đại học tiếng Anh
	Có chứng chỉ tiếng Anh trong nước cấp trình độ C
	Có chứng chỉ tiếng Anh trình độ B trong nước
	Không có bằng cấp

	Kết quả đánh giá

	Kết luận

	· Tổng số điểm tối thiểu để đạt yêu cầu của mục đánh giá chi tiết  > 70 điểm;

· Tư vấn có từ 01 tháng đến dưới 01 năm kinh nghiệm được làm tròn 01 năm kinh nghiệm; Tư vấn có số tháng kinh nghiệm dư từ 06 tháng trở lên được tính tròn thêm 01 năm kinh nghiệm và số dư dưới 6 tháng sẽ không được tính thêm là 01 năm kinh nghiệm.

	Nhận xét:

	Người đánh giá:

	Ngày/tháng/năm đánh giá:

2